

ACTUALISATION DE LA GRILLE TARIFAIRES MUNICIPALE
MISE EN APPLICATION DU 1^{er} SEPTEMBRE 2022 AU 31 AOÛT 2023
À L'EXCEPTION DES TARIFS "ANIMATION" APPLICABLES DU 1^{er} JUILLET 2022 AU 30 JUIN 2023

ACTIVITES SPORTIVES MUNICIPALES TARIFICATION ANNUELLE		
Gymnastique & stretching :		
Menneçois		65,00 €
Extérieurs		95,00 €
LOCATION DES EQUIPEMENTS SPORTIFS		
Associations Sportives Menneçaises et Écoles Publiques Menneçaises		Gratuité
Manifestation Sportive Menneçaise lucrative ½ Journée		191,35 €
Manifestation Sportive Menneçaise lucrative Journée		382,75 €
Manifestation Sportive Extérieure lucrative ½ Journée		700,00 €
Manifestation Sportive Extérieure lucrative Journée		1 500,00 €
Frais Fixes		280,65 €
<i>Tarif horaire</i> Écoles privées extérieures ou Menneçaises et Associations Sportives non Menneçaises		60,00 €
<i>Tarif horaire</i> Pôle Handicap Serge Dassault		40,00 €
LOCATION TERRAIN DE FOOTBALL (synthétique, herbe) OU RUGBY		
Clubs Menneçois		Gratuité
<i>Location d'un terrain</i> : Extérieurs et entreprises privées en ½ Journée		350,00 €
<i>Location d'un terrain</i> : Extérieurs et entreprises privées en Journée		670,00 €
Tarif horaire relatif au type de location et d'événement :		
Un vestiaire		38,00 €
Manifestation lucrative extérieure en ½ Journée		700,00 €
Manifestation lucrative extérieure en Journée		1 500,00 €
Caution pour les Clubs et Entreprises Extérieurs		850,00 €
LOCATION DES SALLES MUNICIPALES		
SALLE MICHEL ANGE		
Associations L 1901 Menneçaises – subventionnées par la Ville :		
1 ^{ère} utilisation		Gratuité
2 ^{ème} utilisation		1 311,00 €
Personnel Communal		573,00 €
Sociétés, Entreprises de Mennecy		2 567,00 €
Sociétés, Entreprises Extérieures		3 060,00 €
Associations Extérieures ou non subventionnées		2 742,80 €
Menneçois		1 311,00 €

Location à des fins commerciales	3 661,00 €
Frais fixes pour tous	273,75 €
Caution pour tous - matériel	2 730,00 €
Caution pour tous – nettoyage	300,00 €

SALLES MARIANNE 1 et 2 / SALLE SAULE SAINT JACQUES / SALLE ALEXANDRE THOBOIS / SALLE GILBERTE MARTIN / SALLE JEAN-CLAUDE VOLLANT

Associations Menneçaises	Gratuité
Syndicats et Agences Immobilières	105,00 €
Entreprises	110,00 €

SALLE DE LA CHEMINEE

Associations Menneçaises : demi-journée	88,00 €
Associations Menneçaises : journée	153,00 €
Associations Extérieures : demi-journée	165,00 €
Associations Extérieures : Journée	285,00 €
Sociétés, Entreprises et Particuliers	383,00 €
Caution pour tous	1 256,00 €

LOCATION DU THEATRE

Associations Menneçaises :	
1 ^{ère} utilisation	Gratuité
A partir de la 2 ^{ème} utilisation	546,00 €
Associations Extérieures	2 105,00 €
Sociétés, Entreprises de Mennecy et Extérieures	2 460,00 €

Pour tout utilisateur :

Frais fixes Spectacles	273,00 €
Frais fixes Conférences et Cinéma Conférences	164,00 €
Caution pour tous	1 376,00 €

DROIT DE STATIONNEMENT ET DE PLACE

Cirque : journée	150,00 €
Marchand Ambulant : Stationnement demi-journée	60,00 €
Fête Foraine :	
Forfait de 8 jours par manège	60,00 €
Pour la durée de « Mennecy en Fête » par manège	30,00 €
Caution par forain	200,00 €

FORFAITS POUR LES LOCATIONS DE MOBILIER

Forfait 1 à 5 tables	15,00 €
Forfait 10 chaises	10,00 €
Forfait Barnum	180,00 €
Caution pour tous	260,00 €

PHOTOCOPIES
TOUS LES SERVICES DE LA MAIRIE

Photocopies noir et blanc Format A4	0,30 €
Photocopies noir et blanc Format A3	0,60 €
Photocopies couleur Format A4	0,50 €
Photocopies couleur Format A3	1,00 €
CD Rom	10,00 €

La reprographie des archives municipales pour les formats autres que les format A4 et A3 sera à prix coûtant.

TARIFS MEDIATHEQUE

Enfants – 18 ans et Étudiants Menneçois	Gratuité
Adultes Menneçois	10,60 €
Tarifs spectacles et animations	5,65 €
Enfants – 18 ans et Étudiants extérieurs	6,50 €
Adultes Extérieurs	17,00 €
Demandeurs d'emploi ou titulaires minima sociaux	Gratuité
Pénalité lettre de rappel (LR/AR)	12,55 €
Nouvelle carte (en cas de perte)	1,30 €

COURS A L'ESPACE CULTUREL JEAN-JACQUES ROBERT

A l'année :

Cours de Langue	336,00 €
Cours d'Histoire	336,00 €
Cours de Couture	336,00 €

A l'heure :

Cours de Dessins	5,90 €
------------------	--------

TARIFS SPECTACLES OU THEATRE

TARIFS A

Catégorie 1	55,00 €
Catégorie 2	50,00 €
Catégorie 3	40,00 €

TARIFS A REDUITS

Scolaires, étudiants, demandeurs d'emploi, personnes de + 60 ans, personnes à mobilité réduite, CE, amicale du personnel

Catégorie 1	50,00 €
Catégorie 2	45,00 €
Catégorie 3	35,00 €

TARIFS A EXTERIEURS

Catégorie 1	60,00 €
Catégorie 2	55,00 €

Catégorie 3		45,00 €
TARIFS B		
Catégorie 1		50,00 €
Catégorie 2		45,00 €
Catégorie 3		35,00 €
TARIFS B REDUITS		
Scolaires, étudiants, demandeurs d'emploi, personnes de + 60 ans, personnes à mobilité réduite, CE, amicale du personnel		
Catégorie 1		45,00 €
Catégorie 2		40,00 €
Catégorie 3		30,00 €
TARIFS B EXTERIEURS		
Catégorie 1		55,00 €
Catégorie 2		50,00 €
Catégorie 3		40,00 €
TARIFS C		
Catégorie 1		45,00 €
Catégorie 2		40,00 €
Catégorie 3		30,00 €
TARIFS C REDUITS		
Scolaires, étudiants, demandeurs d'emploi, personnes de + 60 ans, personnes à mobilité réduite, CE, amicale du personnel		
Catégorie 1		40,00 €
Catégorie 2		35,00 €
Catégorie 3		25,00 €
TARIFS C EXTERIEURS		
Catégorie 1		50,00 €
Catégorie 2		45,00 €
Catégorie 3		35,00 €
TARIFS D		
Catégorie 1		40,00 €
Catégorie 2		35,00 €
Catégorie 3		25,00 €
TARIFS D REDUITS		
Scolaires, étudiants, demandeurs d'emploi, personnes de + 60 ans, personnes à mobilité réduite, CE, amicale du personnel		
Catégorie 1		35,00 €
Catégorie 2		30,00 €
Catégorie 3		20,00 €
TARIFS D EXTERIEURS		
Catégorie 1		45,00 €
Catégorie 2		35,00 €
Catégorie 3		25,00 €

TARIFS E		
Catégorie 1		35,00 €
Catégorie 2		30,00 €
Catégorie 3		20,00 €
TARIFS E REDUITS		
<i>Scolaires, étudiants, demandeurs d'emploi, personnes de + 60 ans, personnes à mobilité réduite, CE, amicale du personnel</i>		
Catégorie 1		30,00 €
Catégorie 2		25,00 €
Catégorie 3		15,00 €
TARIFS E EXTERIEURS		
Catégorie 1		40,00 €
Catégorie 2		35,00 €
Catégorie 3		25,00 €
TARIFS F		
Catégorie 1		30,00 €
Catégorie 2		25,00 €
Catégorie 3		15,00 €
TARIFS F REDUITS		
<i>Scolaires, étudiants, demandeurs d'emploi, personnes de + 60 ans, personnes à mobilité réduite, CE, amicale du personnel</i>		
Catégorie 1		25,00 €
Catégorie 2		20,00 €
Catégorie 3		10,00 €
TARIFS F EXTERIEURS		
Catégorie 1		35,00 €
Catégorie 2		30,00 €
Catégorie 3		20,00 €
TARIFS G		
Catégorie 1		25,00 €
Catégorie 2		20,00 €
Catégorie 3		15,00 €
TARIFS G REDUITS		
<i>Scolaires, étudiants, demandeurs d'emploi, personnes de + 60 ans, personnes à mobilité réduite, CE, amicale du personnel</i>		
Catégorie 1		20,00 €
Catégorie 2		15,00 €
Catégorie 3		10,00 €
TARIFS G EXTERIEURS		
Catégorie 1		30,00 €
Catégorie 2		20,00 €
Catégorie 3		15,00 €
TARIFS H		

Assis		40,00 €
Debout		30,00 €
TARIFS H EXTERIEURS		
Assis		45,00 €
Debout		35,00 €
TARIFS I		
Assis		35,00 €
Debout		25,00 €
TARIFS I EXTERIEURS		
Assis		40,00 €
Debout		30,00 €
TARIFS J		
Assis		30,00 €
Debout		25,00 €
TARIFS J EXTERIEURS		
Assis		35,00 €
Debout		30,00 €
TARIFS K		
Assis		25,00 €
Debout		20,00 €
TARIFS K EXTERIEURS		
Assis		30,00 €
Debout		25,00 €
TARIFS L		
Assis		20,00 €
Debout		15,00 €
TARIFS L EXTERIEURS		
Assis		25,00 €
Debout		20,00 €
TARIFS M		
Assis		15,00 €
Debout		10,00 €
TARIFS M EXTERIEURS		
Assis		20,00 €
Debout		15,00 €
TARIF N		
Catégorie Unique		13,50 €
TARIF N EXTERIEURS		
Catégorie Unique		18,50 €
TARIFS O		

Adulte		10,00 €
Enfant de moins de 12 ans		5,00 €
TARIF P		
Catégorie Unique		7,50 €
TARIFS Q		
Adulte		5,00 €
Enfant de moins de 12 ans		Gratuité
TARIF FAMILLE		
<i>un parent accompagné d'un ou plusieurs enfants sur certains spectacles</i>		
Catégorie Unique		16,00 €
TARIFS FESTIVAL		
Billet d'entrée valable une journée		25,00 €
Pass 3 jours		65,00 €
TARIFS SPECTACLES SCOLAIRES		
Écoles Maternelles et Primaires		4,00 €
Collège et Lycée		6,00 €
<i>Certains spectacles valorisant une programmation ou une action culturelle peuvent être gratuits</i>		
TARIFS COMEDIE MUSICALE		
Adulte		10,00 €
Enfant de – 12ans		5,00 €
Scolaire		6,00 €
Vente du DVD Spectacle		15,00 €
Vente du programme		3,00 €
Adhésion Jeune		30,00 €
Entrée Évènement CEJ		5,00 €
Sortie CEJ : Coût de la prestation-subvention CAF/Nbre de participants (Plancher minimum 1,00 €)		
TARIFS POUR LA RESTAURATION, BOISSONS ET OBJETS PUBLICITAIRES DES MANIFESTATIONS MUNICIPALES		
Buvette Octobre Rose : boisson chaude et gâteaux		0,50 €
T-shirt Octobre Rose		4,40 €
Sodas, Jus de Fruits		2,00 €
Eau Minérale		1,50 €
Boisson Chaude (café, thé....)		1,50 €
Bière		3,00 €
Bière Festival Métal		4,00 €
Champagne (coupe)		3,00 €
Vin (verre)		2,00 €
Vin (Pichet ou Bouteille 75cl)		14,00 €
Viennoiserie		1,50 €
Sandwich, Hot Dog		2,00 €

Chips		1,00 €
Frites		2,00 €
Crêpes, Gaufres		2,00 €

TOURNAGES DE FILMS CINÉMATOGRAPHIQUES SUR LE TERRITOIRE DE LA COMMUNE

1 Jour		600,00 €
½ Journée		300,00 €
2 à 3 Jours / Jour		500,00 €
4 à 9 Jours / Jour		400,00 €
10 Jours et plus / Jour		300,00 €

SERVICE ANIMATION - EVENEMENTIEL

Tarifs Entrée Gala Catch

Personnes entre 10 et 18 ans		5,00 €
Personnes de + de 18 ans		10,00 €

Tarifs Emplacements Braderie

<i>Linéaire de 2 mètres maximum :</i>		
Particuliers Menneçois		5,00 €
Particuliers Extérieurs		22,00 €

Tarifs Marché de Noël : location de stand

Vins & Spiritueux		220,00 €
Alimentaire (Gastronomie) + Stand Extérieur		120,00 €
Non Alimentaire (Artisanat)		90,00 €
Commerçants Menneçois		50,00 €

Tarifs Soirées à Thème

Particuliers Menneçois		15,00 €
Particuliers Extérieurs		25,00 €

Tarifs Consigne

Gobelet « Mennecy » pour les manifestations		1,00 €
Gobelet « Mennecy....» Spécifique avec logo de la manifestation		2,00 €

TARIFS CRÈCHES - ACCUEIL D'URGENCE

Tarifs accueil d'urgence = Tarif fixe calculé de la manière suivante :

Total des participations facturées perçues à l'année N-1 divisé par le Nombre total heures d'accueil facturées à l'année N-1

TARIFS RESTAURATION SCOLAIRE

Quotients	Tranches	Prix d'un repas	Prix d'un repas PAI
Tranche 1	Inférieur à 178,00 €	0,99 €	0,50 €
Tranche 2	Entre 178,01 € et 278,00 €	2,50 €	1,25 €

Tranche 3	Entre 278.01 € et 525.00 €	3,65 €	1,83 €
Tranche 4	Entre 525.01 € et 761.00 €	4,30 €	2,15 €
Tranche 5	Entre 761.01 € et 1 142.00 €	5,10 €	2,55 €
Tranche 6	Entre 1 142.01 € et 1 424.00 €	5,60 €	2,80 €
Tranche 7	À partir de 1 424.01 €	6,20 €	3,10 €
Hors Commune	Néant	9,70 €	4,85 €
Enseignants & Intervenants Extérieurs	Néant		7,86 €

Le non-respect des délais de réservation et/ou d'annulation entraînera l'application du tarif extérieur pour chaque jour de fréquentation non réservé, ou non annulé dans les délais

TARIFS ETUDES SURVEILLEES

Forfait Mensuel :

Menneçois	33,00 €
Extérieurs	50,00 €

TARIFS SOUTIEN SCOLAIRE par matière et par vacances scolaires

Menneçois	6,00 €
Extérieurs	15,00 €

TARIFS STAGE COACHING SCOLAIRE à destination des lycéens

Menneçois	Gratuité
Pénalité en cas d'absence au stage	30,00 €

TARIFS SEJOURS MAISON DES JEUNES

Quotients	Tranches	Participation Mairie
Tranche 1	Inférieur à 178.00 €	-73.50 %
Tranche 2	Entre 178.01 € et 278.00 €	-63.70 %
Tranche 3	Entre 278.01 € et 525.00 €	-53.90 %
Tranche 4	Entre 525.01 € et 761.00 €	-44.10 %
Tranche 5	Entre 761.01 € et 1 142.00 €	-34.30 %
Tranche 6	Entre 1 142.01 € et 1 424.00 €	-24.50 %
Tranche 7	À partir de 1 424.01 €	-14.70 %
Hors Commune	Néant	Tarif Unique

Les enfants des agents municipaux de Mennecy ne résidant pas sur la Commune bénéficieront de l'application de la tarification au quotient. Les séjours et activités seront calculés au quotient sur la base d'un tarif unique. Ce tarif unique correspond au tarif Hors Commune (coût réel de la prestation).

Une dégressivité sur le tarif séjour est appliquée aux Menneçois :

Pour le 2 ^{ème} enfant	-9.80 %
Pour le 3 ^{ème} enfant	-19.60%

Pour chaque enfant supplémentaire		Sup de-10 %													
TARIFS MAISON DES JEUNES															
Inscription Annuelle															
Tarif Unique								5,00 €							
Atelier Adulte								5,00 €							
Extérieurs								50,00 €							
TARIF SORTIE "CULTURE COMMUNE"															
Participation par personne															
Sortie en famille								1,00 €							
TARIF JOURNEE PARENT-ENFANT															
Participation par personne															
Journée, atelier parent-enfant								1,00 €							
TARIFS PERISCOLAIRE- ACCUEILS DE LOISIRS															
Quotients	Tranches	Garderie du Matin de 7h à 8h30			Garderie Post Étude de 18h à 19h Élémentaire Uniquement										
Tranche 1	Inférieur à 178.00 €	1,66 €			2,08 €										
Tranche 2	Entre 178.01 € et 278.00 €	1,71 €			2,18 €										
Tranche 3	Entre 278.01 € et 525.00 €	1,81 €			2,30 €										
Tranche 4	Entre 525.01 € et 761.00 €	1,93 €			2,50 €										
Tranche 5	Entre 761.01 € et 1 142.00 €	2,02 €			2,60 €										
Tranche 6	Entre 1 142.01 € et 1 424.00	2,07 €			2,65 €										
Tranche 7	À partir de 1 424.01 €	2,12 €			2,70 €										
Hors Commune	Néant	3,00 €			3,50 €										
TARIFS ACCUEILS DE LOISIRS (ALSH) ET GARDERIE DU SOIR POUR LES MATERNELLES															
Quotients	Tranches	Garderie soir 16h20 à 18h	Garderie Soir 16h20 à 19h	ALSH journée + repas PAI	ALSH journée + repas PAI	ALSH demi-journée sans repas	ALSH demi-journée avec repas	ALSH demi-journée avec repas PAI							
Tranche 1	Inférieur à 178.00 €	0,53 €	1,06 €	2,65 €	1,33 €	0,56 €	1,55 €	0,78 €							
Tranche 2	Entre 178.01 € et 278.00 €	1,06 €	2,44 €	5,94 €	2,97 €	1,23 €	3,63 €	1,82 €							
Tranche 3	Entre 278.01 € et 525.00 €	1,92 €	4,44 €	10,87 €	5,44 €	2,52 €	6,11 €	3,06 €							
Tranche 4	Entre 525.01 € et 761.00 €	2,17 €	4,99 €	13,04 €	6,52 €	3,03 €	7,23 €	3,62 €							
Tranche 5	Entre 761.01 € et 1 142.00	2,72 €	6,07 €	18,49 €	9,25 €	5,03 €	10,05 €	5,03 €							
Tranche 6	Entre 1 142.01 € et 1	3,26 €	7,16 €	21,76 €	10,88 €	6,20 €	11,74 €	5,87 €							
Tranche 7	À partir de 1 424.01 €	3,80 €	8,25 €	27,19 €	13,60 €	8,32 €	14,47 €	7,24 €							

Hors Commune	Néant	5,35 €	11,70 €	61,00 €	30,50 €	25,41 €	35,60 €	17,80 €
--------------	-------	--------	---------	---------	---------	---------	---------	---------

Chaque retard sur l'ensemble des activités ALSH ou périscolaires fera l'objet d'une majoration à 100% du tarif payé par la famille (tarification double). Une majoration de 100% s'appliquera pour chaque réservation non effectuée ou non annulée dans les délais concernant les activités garderie du matin, garderie du soir post-étude et mercredi. En revanche, la majoration s'appliquera uniquement sur la première journée non réservée, ou non annulée dans les délais concernant les vacances scolaires.

CONSERVATOIRE A RAYONNEMENT COMMUNAL JOËL MONIER

Grille Tarifaire Forfait Mensuel* pour les Enfants et Étudiants Menneçois

Quotients	Tranches	Jardin Musical (30 min)	*Formation musicale seule * Eveil coporel (45/75 mn)	*Atelier découverte *Initiation musique *Cursus "Harmonie" *Cursus libre"	*Instrument (30 mn) *Formation musicale et pratique collective	*Instrument (45 à 60 mn) *Formation musicale et pratique collective	Instrument ou Chant		Danses, Art Dramatique, Arts Plastiques	*Danse cursus traditionnel (Danse, Formation Musicale et atelier chorégraphique)
							30 mn	45 à 60 mn		
Tranche 1	Inférieur à 178,00 €	2,00 €	3,15 €	4,70 €	7,05 €	8,60 €	5,90 €	7.85 €	Gratuité	4,70 €
Tranche 2	Entre 178,01 € et 278,00 €	7,85 €	11,75 €	18,80 €	23,50 €	27,40 €	22,70 €	30.50 €	5.75 €	11,50 €
Tranche 3	Entre 278,01 € et 525,00 €	9,80 €	15,65 €	25,05 €	30,50 €	38,35 €	25,05 €	32.85 €	8.05 €	16,10 €
Tranche 4	Entre 525,01 € et 761,00 €	11,75 €	21,15 €	30,90 €	37,15 €	45,00 €	30,50 €	38.35 €	10.35 €	20,50 €
Tranche 5	Entre 761,01 € et 1 142,00 €	13,70 €	23,50 €	36,00 €	45,00 €	52,80 €	33,25 €	41.10 €	12.65 €	25,30 €
Tranche 6	Entre 1 142,01 € et 1 424,00 €	15,65 €	25,85 €	41,10 €	48,90 €	56,70 €	41,10 €	48.90 €	14.95 €	30,00 €
Tranche 7	À partir de 1 424,01 €	17,60 €	27,40 €	46,95 €	54,75 €	62,60 €	48,90 €	56.70 €	17.25 €	34,50 €

Tarifs Menneçois

Droit Inscription	36.80 € / an et / personne
Droit de Photocopies	5.30 € / an et / personne

Forfait mensuel *2022 /2023 : Adultes Menneçois

Formation musicale seule 45 à 60 min	25,45 €
Formation musicale et/ou pratique collective, instrument ou chant 30 min	60,65 €
Formation musicale et/ou pratique collective, instrument ou chant 45 à 60 min	68,45 €
Instrument seul ou Chant 30 min	54,75 €

Instrument seul ou Chant 45 à 60 min	62,60 €
Danse, Art Dramatique, Arts Plastiques	17,25 €
Cotisation annuelle : Ensemble vocal, musical et ateliers	86,25 €
Cotisation annuelle : Participation au costume pour le Gala de Danse	10,00 €

Tarifs Hors Commune

Droit Inscription	56,30 € / an et / personne
Droit de Photocopies	5,45 € / an et / personne

*Forfait mensuel * 2022/2023 : Adultes & Enfants Hors Communes*

Jardin Musical (30 mn)	25,85 €
Formation musicale seule / Eveil corporel (45 / 75 mn)	36,40 €
Atelier découverte / Initiation musique / Cursus « Harmonie » / Cursus « Libre ».	65,00 €
Instrument (30 min) + Formation musicale + Pratique collective	75,00 €
Instrument (45 à 60 min) + Formation musicale + Pratique collective	85,00 €
Instrument ou Chant seul 30 min	62,00 €
Instrument ou Chant seul 45 à 60 min	72,00 €
Danse, Art Dramatique, Arts Plastiques	24,65 €
Cotisation annuelle : Ensemble vocal ou musical	88,00 €
Cotisation annuelle : Participation au costume pour le Gala de Danse	10,00 €
Danse cursus traditionnel Danse, Formation musicale danse Atelier Chorégraphique)	50,50 €

Tarifs cours supplémentaires

Cours supplémentaires de danse (par élève)	50 % du tarif de la première activité
Cours supplémentaire d'instrument, chant ou chorales (par élève)	50 % du tarif de la première activité
Les membres de la S.M.M. pratiquant 1 instrument	50 % du tarif cotisation musique

Dégressivité et facturation

Une dégressivité sur les tarifs sera appliquée aux menneçois : -10 % sur le 2^{ème} enfant / -20 % sur le 3^{ème} enfant.

*Répartition de la cotisation annuelle selon le calendrier scolaire (9 mensualités) + Cotisation Annuelle : Participation au costume pour le gala de danse (10€)

La facturation des cours dispensés au conservatoire est une facturation au mois échu.

Les neuf mensualités, d'octobre à juin, sont réparties comme suit :

1 / Octobre : facturation des frais d'inscription.

2 / Novembre : facturation des mensualités d'octobre et novembre.

3 / Décembre : facturation mensualité de décembre

4 / Janvier : facturation mensualité de janvier

5 / Février : facturation mensualité de février

6 / Mars : facturation mensualité de mars
7 / Avril : facturation mensualité d'Avril
8 / Mai : facturation mensualité de mai
9 / Juin : facturation mensualité de juin »